
SCHLOSSARKOVÁ, Jana - WENZELOVÁ, 
Anna - PETERKOVÁ, Eva - MELECKÁ, 
Liana, Kuchařka z Hlučínska. Co se vařilo 
a vaří, Kravaře 2003.

ALTOVÁ, Eva - HRUBÝ, Petr - KADLEC, 
Antonín, Metodika dokumentace drobných pa
mátek, Ústí nad Labem 2015.

Antropologia ciala, II. Jedzenie i sztuka kulinar- 
na, red. M. Szpakowska, Warszawa 2008.

BAHENSKÝ, František, Etnografický atlas 
Čech, Moravy a Slezska. IV. Etnografický a et
nický obraz Čech, Moravy a Slezska (I500- 
1900). Národopisné oblasti, kulturní areály, 
etnické a etnografické skupiny, Praha 2004.

BERANOVÁ, Magdalena, Jídlo a pití v pravě
ku a ve středověku, Praha 2005,2011.

BLAHÚŠEK, Jan - LUKEŠOVÁ, Markéta, 
Metodika identifikace a dokumentace tradič
ní lidové kultury v České republice v kontextu 
koncepce účinnější péče o tradiční lidovou kul
turu na léta 2011-2015, Strážnice 2011.

BLAHÚŠEK, Jan (ed.). Identifikace a doku
mentace jevů tradiční lidové kultury v České 
republice, Strážnice 2006.

BOJKOVÁ ŠRÉDLOVÁ, Marie, Lidová strava 
na Těšínsku, Těšínsko, 50,2007, č. 2, s. 6-11.

BOJ KOVÁ, Marie, Lidová strava na Těšínsku, 
Diplomová práce, FF MUNI, Brno 2007, 
s. 53-54.

BROUČEK, Stanislav - JEŘÁBEK, Richard 
(eds.) a kol., Lidová kultura. Národopisná en
cyklopedie Čech, Moravy a Slezska, 1-3, Praha 
2007.

BUCHTA, Zdeněk, Strava slezského lidu 
v hladových letech, Těšínsko,1,1989, s. 23-24.

CAROLAN, Michael, The Sociology of Food 
and Agriculture, London-New York 2012.

COUNIHAN, Carole M., The Anthropology 
of Food and Body. Gender, Meaning and Potver, 
London 1999.

DLUHOŠOVÁ, Radmila - KORBELÁŘO- 
VÁ, Irena - ŽÁČEK, Rudolf, Paměť, oživená 
minulost a zážitkové eventy. Na okraj inter
disciplinarity a specifických informačních zdro
jů probíhajícího výzkumu kulinárního dědictví 
českých zemís přihlédnutím k Hlučínsku, Acta 
historica Universitatis Silesiane Opavien- 
sis, roč. 13, č. I, 2020, s. 149-172.

DŘEVJANÁ, Anna, Vánoce u mých staříčků, 
Těšínsko 1976, č. 4, s. 30.

DUBIEL, Josef von LeRach, Sudeto-slezské 
pojídání, Jeseník 2002.

DVOŘÁKOVÁ-JANÚ, Věra, Lidé a jídlo, Pra
ha 1999.

FERRAROVÁ, Eva, Jídlo pro radost. Proč jíme 
to, co jíme, a nejíme to, co nejíme, Brno 2021.

FERRAROVÁ, Eva, Úvod do antropologie jíd
la: jsme to, co jíme? The Journal of Culture, 
vol. 6, No. 1,2017.

FRANC, Martin, Řasy, nebo knedlíky? Postoje 
odborníků na výživu k inovacím a tradicím v čes
ké stravě v50. a 60. letech 20. století, Praha 2003.

FRANC, Martin, Socialist Luxury on a Fork 
/ Haute Cuisine in Czechoslovakia, 1948-1969, 
Soudobé dějiny, 28, č. 3, 2021, s. 619-647.

FRANC, Martin, Z kuchyně přátel. Česká spo
lečnost a kulturní transfer z gastronomií SSSR 
a zemí sovětského bloku (1948-1989), Soudobé 
dějiny, 17,2010, č. 3, s. 312-334.

FRIEDMAN, Paul, Jídlo: dějiny chuti, Praha 
2008.

FUČÍKOVÁ, Alice, Lidová strava v obcích 
Komorní Lhotce a Řece před první světovou vál
kou, Radostná země, 3,1953, č. 2-3, s. 66-68.

GAURA, Karel, Hlavní zdroje obživy venkov
ského lidu na Jablunkovsku v 2. polovině 19. sto
letí, Slezský sborník, 70,1972, s. 194-204.

161



GAURA, Karel, Zdroje obživy obyvatelů Jab- 
lunkovska na prahu 20. století, Těšínsko, 1992, 
S. 2, S. 8-12.

GAWRECKI, Dan, Šlonzáci na Těšínsku 
a sčítání lidu v letech 1910 a 1921, Těšínsko, 57, 
č. I, 2014, s. 1-9.

GAWRECKI, Dan a kolektiv, Dějiny Českého 
Slezska 1740-2000, Opava 2003.

GERŠLOVÁ, Jana - SEKANINA, Milan, Le
xikon našich hospodářských dějin, Praha 2003.

GRACOVÁ, Blažena, Co se jedlo na Ostrav
sku a na Těšínsku v období První republiky, 
Těšínsko, 35,1992, č. 4, s. 9-12.

GRACOVÁ, Blažena, Počátek války a záso
bování Ostravska a Karvinska, Těšínsko, 37, 
1994, Č. I, S. 2-6.

GRACOVÁ, Blažena, Zásobování obyvatel 
Ostravska a Těšínska v roce 1940, Těšínsko, 
37,1994, č. 2, s. 12-18.

HAROKOVÁ, Emilie, Lidová strava v okolí 
Havířova od druhé poloviny 19. století, Těšín
sko, 5,1961, č. i, s. 11—13.

HOFF, Bogumil, Lud cieszyňski, jego wlašci- 
wošci i siedziby. Obraz etnografyczny, Wars
zawa 1888, s. 45.

HOLTZMAN, Jon D., Food and memory, An
nual Review of Anthropology, vol. 35, no. 1, 
2006, s. 361-378.

HOLUB, Karel, Umění a gastronomie, Praha 
2012.

JAKUBEC, Ivan - JINDRA, Zdeněk a kol., 
Dějiny hospodářských dějin českých zemí: od 
počátku industrializace do konce habsburské 
monarchie, Praha 2007.

JANÁK, Dušan a kolektiv, „jídlo není jenom 
něco k jídlu“. Tradiční stravování a pokrmy jako 
součást regionální a národní identity ve vědomí 
a paměti současné společnosti, Opava 2020.

JANČÁŘ, Josef a kolektiv, Lidová kultura 
v kulturním vývoji České republiky. Úvahy 
o jejím studiu a využívání, Strážnice 2002.

JENKINS, Richard, Social Identity, London
-New York 2004.

KADLUBIEC, Karol Daniel, Skoro zapómni- 
ane. O radošciach i smutkach starej Kariviny, 
Karwina 2020.

KORBELÁŘOVÁ, Irena - ZEZULA, Michal 
(eds.) a kol., S knížaty u stolu. Kuchyně a kul
tura stolování na vévodských dvorech v Opavě 
a Ratiboři, Opava-Ratiboř 2018.

KORBELÁŘOVÁ, Irena a kolektiv, Kulinár- 
ní kultura Slezska a střední Evropy. Východis
ka, metody, interdisciplinarita, Opava 2015.

KORBELÁŘOVÁ, Irena, Bratherynek, kraut- 
šalat a zista. Jídlo jako součást regionální iden
tity obyvatel Hlučínska, Hlučínsko: vlasti
vědný časopis Muzea Hlučínska, roč. II, 
Č. 2, 202I, S. 15-17.

KOUBA, Miroslav - KOZÁR, Aleš - LEN- 
DEROVÁ, Milena - ŘÍHA, Ivo, „Spanilost 
Vaše cizozemcům se líbí...“. České kuchařské 
knihy v 19. století, Praha 2018.

KRÁLOVÁ, Jiřina, „Zabijačka“ - lidová ven
kovská hostina na Těšínsku, Těšínsko, 24, 
1980, č. 4, s. 19-21.

KRÁLOVÁ, Jiřina, Některá starosvetská jídla 
z Těšínského Slezska, Těšínsko, 22,1978, č. 4, 
S.21-22.

KRÁLOVÁ, Jiřina, Starodávné kurloky. Jak 
a co se v nich vařívalo a také o životě okolo nich. 
Z vyprávění paní Anny Maršálkové z Dolní 
Lomné, Studie o Těšínsku 13,1987, s. 193-202.

KRÁLOVÁ, Jiřina, Vánoční zvyky a štědrove
černí jídla na Těšínsku koncem minulého století, 
Těšínsko, 5, 1961, Č. 16-17, S. 21-22.

KRÁLOVÁ, Jiřina, Ze starosvětské lidové ku
chyně na Těšínsku, Těšínsko, 25,1981, s. 30.

162



KRIST, Jan (ed.), Péče o tradiční lidovou kultu
ru v České republice, Strážnice 2002.

KRUŽLIAK, Peter - SCHALLER, Rudolf - 
FORRÓ, Anton, Potraviny a nápoje, učebnice 
pro kuchaře a číšníky, Praha 1984.

KŘÍŽOVÁ, Alena - PAVLICOVÁ, Martina - 
VÁLKA, Miroslav, Lidové tradice jako součást 
kulturního dědictví, Brno 2016.

KUBAČÁK, Antonín, Dějiny zemědělství 
v českých zemích, I. Od 10. století do roku 1900, 
Praha 1994; II. 1900-1989, Praha 1995.

KUBÁSKOVÁ, Lucie - JÍROVCOVÁ, Jana, 
Kulinární kultura moravských a slezských regio
nů, Praha 2021.

LENDEROVÁ, Milena-JIRÁNEK, Tomáš- 
MACKOVÁ, Marie, Z dějin české každoden
nosti. Život v 19. století, Praha 2009,2017.

LENDEROVÁ, Milena-KOUBA, Miroslav - 
KOZÁR, Aleš - ŘÍHA, Ivo, „Spanilost Vaše 
cizozemcům se líbí...“. České kuchařské knihy 
v 19. století, Praha 2018.

LEVENT, Nina - MIHALACHE, Irina D. 
(eds.), Food and museums, London 2018.

LÉVY-STRAUSS, Claude, Mythologica. Sy
rové a vařené, Praha 2006.

MEČIAR, Marcel, Hlučínsko: sociální identity 
a generace, Ostrava 2008.

MIKOLÁŠ, Jaroslav Ludvík, Ze slezské ku
chyně (jídla a nápoje), Bezkydské besedy 
č. 5-6-7,1916, s. 88-91.

MONTANARI, Massimo, Hlad a hojnost. 
Dějiny stravování v Evropě, Praha 2003.

MYSLIVEC, František, Naše dědiny, statky 
a chaloupky na Opavsku: příspěvek k projekto
vanému oddílu Zemědělského muzea v Opavě, 
Opava 1928.

MYSLIVEC, František, Starý způsob hos
podářství na Opavsku: národopisný obraz 
venkovského hospodářství od druhé polovice 

18. století do konce století devatenáctého, který 
dle výpovědí předních hospodářů a bystrých 
pozorovatelů života na venkově, narozených od 
roku 1817 do roku 1855, Praha 1933.

Opavský venkov před 100 lety v textech Fran
tiška Myslivce, s. l. (Opava) 2013.

Národopisná výstava českoslovanská v Praze 
1895, Praha 1897.Národnostní menšiny v Mo
ravskoslezském kraji a jejich organizace, Ostra
va 2020.

ONDRUSZ, Józef, Požywieniu ludu cieszyn- 
skiego zamieszczonego, in: Plyniesz Olzo... 
Zarys kultury materiálnej ludu cieszyň- 
skiego, red. D. Kadlubiec, Ostrawa 1972, 
s. 198-203.

OREOWSKI, Dominik - WOŽNICZKO, 
Magdalena, Gastronomiczne unikáty na Lišcie 
reprezentatyivnej niematerialnego dziedzictwa 
kulturowego ludzkošci - inspiracjq dla turysty- 
ki kulinarne, Studia etnologiczne, antropo- 
logiczne, 18, 2018, s. 98-124.

PALLAS, Ladislav, jazyková otázka a pod
mínky vytváření národního vědomí ve Slezsku, 
Ostrava 1970.

PATOČKA, Jiří - HEŘMANOVÁ, Eva, Lo
kální a regionální kultura v České republice: 
kulturní prostor, kulturní politika a kulturní 
dědictví, Praha 2008.

PETRÁŇ, Josef a kol., Dějiny hmotné kultu
ry, I/1, 2; II/I, 2, Praha 1985-1997.

PITRONOVÁ, Blanka, Strava těšínských ho
ralů v hladových letech před rokem 1848, Ra
dostná země, 10,1960, Č. 3, s. 65-68.

PODROUŽEK, Kamil - KUPROVÁ, Renata 
- SKALICKÝ, David - HORÁK, Jan - TR- 
NÉNÝ, Michal, Metodika dokumentace lidové 
architektury, Ústí nad Labem 2015.

PRZYBYLA-DUMIN, Agnieszka, Kulinarne 
narracje swiqteczne. (na przykladzie wy- 
ników badaň terenowych obrz^dowosci do- 
rocznej w gminie Czechowice-Dziedzice, in: 

163



Dziedzictwo kulinarne Slqska w nowych 
kontekstach interpretacyjnych, red. D. Šwi- 
tala-Trybek - L. Przymusiala, Opole 2021, 
S. 91-IO1.

PRZYMUSZAEA, Lidia - ŠWITAEA-TRY- 
BEK Dorota, Leksykon dziedzictwa kulinarne- 
go Šlqska, Opole 2021.

PRZYMUSZAEA. Lidia - ŠWITAEA-TRY- 
BEK, Dorota, Dobry žur kiej w nim szczur. 
Dziedzictwo kulinarne Šlqska w tekstach kul
tury, Opole 2018.

PSZCZÓEKA, Pawel, Ze wspomnieň o domu 
rodzinnem, in: Wspomnienia cieszyniaków. 
Žebral i opracowal Ludwik Brožek, War
szawa, 1964, s. 224-225.

RADOJIČIČ, Dragana, Čije to jídlo? Migrace 
a kulinární kultura ve 21. století, Národopisná 
revue, č. 3,2019, s. 191-200.

RIEGL, Alois, Moderní památková péče, Pra
ha 2003.

RUSNOKOVÁ, Lýdie, Chuť slezské kuchyně, v m 1/rpVV/ — Český lesin 2006.

SEMOTANOVÁ, Eva a kol., Akademický 
atlas českých dějin, Praha 2016.

SHKODROVA, Albena, „Tripe Soup for All 
Women!“ Transgression of Gender Boundaries 
as Part of Female Identity in Communist and 
Contemporary Bulgaria, Soudobé dějiny, 
roč. 28, č. 2, 2021, s. 648-675.

SIPOSOVÁ, Sylvia, Kulinárna kultúra Maďa
rov, in: Historie kuchenne. Rola i znaczenie 
požywienia w kulturze, Cieszyn-Katowice- 
-Brno 2010, s. 26-34.

SLAMA, František, Vlastenecké putování po 
Slezsku: obrazy národopisné, historické a kultur
ní z Rakouského i Pruského Slezska, Praha 1886.

SOBEL, Grzegorz, Kuchnia Wroclawia, 
Wroclaw 2008.

SOBEL, Grzegorz, Przy wroclawskim stole, 
Wroclaw 2006.

SOUKUP, Václav, Přehled antropologických 
teorií kultury, Praha 2000.

STOLIČNÁ-MIKOLAJOVÁ, Rastislava 
(ed.) - NOVÁKOVÁ, Katarína, Kulinárna 
kultúra regiónov Slovenska, Bratislava 2012.

STOLIČNÁ-MIKOLAJOVÁ, Rastislava, Jed
lo jako kluč ku kultúre. Geneticko-historické 
a sémantické aspekty nášho stravovania, Mar
tin 2004.

STOLIČNÁ-MIKOLAJOVÁ, Rastislava, 
Možliwošci interpretacji kultury kulinarnej 
w šwietle metody etnogeograficznej: (na przy- 
kladzie Etnografického atlasu Slovenska), 
in: Regiony etnografii. Szkice dedykowa- 
ne Profesorovi Andrzejowi Brenczowi 
w 70. rocznic^ urodzin, Poznaň 2013, s. 106-117.

STOLIČNÁ-MIKOLAJOVÁ, Rastislava, 
Národné kulinárstvo v identifikačnom procese 
obyvateľov stredoeurópskych krajín, in: His
torie - Otázky - Problémy: Jinakost našich 
společných dějin, č. 2, 2010, s. 103-113.

STOLIČNÁ-MIKOLAJOVÁ, Rastislava, 
Tradičná kulinárna kultúra etnických menšín 
na Slovensku, Národopisná revue, č. 3, 2009, 
s. 157-168.

ŠWITAEA-TRYBEK, Dorota - PRZYMU- 
SIAEA, Lidia, Dobry žur, kiej w nimszczur. 
Dziedzictwo kulinarne Šlqska w tekstach kul
tury, Opole 2018.

ŠWITAEA-TRYBEK, Dorota - PRZYMU- 
SIAEA, Lidia, Leksykon dziedzictwa kulinar- 
nego Šlqska, Opole 2021.

SZOLTYSEK, Marek, Kuchnia šlqska. Jodlo, 
historia, kultura, gwara, Katowice 2003.

ŠTIKA, Jaroslav, Lidová strava na Valašsku, 
Ostrava 1980,1997, Rožnov pod Radhoštěm 
2018.

TINZOVÁ, Bohumila - KLANER Eduard, 
Tajemství slezské kuchyně. Recepty nejen z fe- 
senicka, Jeseník 2011.

164



TINZOVÁ, Bohumila - KLANER, Eduard, 
Slezská kuchyně pro den všední i sváteční. Tra
diční jídla nejen z Jesenicka, Jeseník 2011.

TINZOVÁ, Bohumila, Jídlo spojené se zvy
ky v průběhu lidského života, Jeseník, město 
a lázně 2012, č. II, s. 25-27.

TINZOVÁ, Bohumila, Slezská kuchyně pro 
den všední a sváteční. Jeseník, město a lázně 
2012, č. 2, s. 30-31; č. 3, s. 26-27; č. 4, s. 26-27; 
č. 5, s. 30-31; č. 6, s. 24-26; č. 7, s. 26-27; č. 8, 
s. 24-26; č. 9, s. 26-2.

TINZOVÁ, Bohumila, Sváteční vaření v prů
běhu církevního roku, Jeseník, město a lázně 
2012, č. 10, s. 22-24.

TOMOLOVÁ, Věra - STOLAŘÍK, Ivo - ŠTI
KA, Jaroslav (eds.), Těšínsko, 1-3, Český Těšín 
1997-20O1.

TYLLNER, Lubomír a kol., Velké dějiny zemí 
Koruny české - Lidová kultura, Praha 2014.

ÚLEHLOVÁ-TILS CHOVÁ, Marie, Česká stra
va lidová, Praha 1945,1991.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie, Rok v čes
ké kuchyni, Praha 1959.

URBANOVÁ, Svatava - DOKOUPIL, Lu
mír - IVÁNEK, Jakub - PUMPR, Pavel 
(eds.), Valašsko - historie a kultura II. Obživa, 
Ostrava 2019.

VÁLKA, Miroslav a kolektiv, Agrární kultu
ra. O tradičních formách zemědělského hospo
daření a života na vesnici, Brno 2007.

VAŠÁK, Jaroslav, Krajové speciality: Slezská 
kuchyně, Praha 2013.

VAVREČKA, V., Z lidové kuchyně na Opav
sku, Opavsko 1960, č. 2, s. 13-14.

VOCHALA, Joža, Vánoce na slezské dědině, 
Český lid, 24,1924, s. 115-117.

VOCHALOVÁ, Maryčka, Lidová kuchyně na 
Těšínsku, Těšínský kalendář 1924, s. 161-162.

VYHLIDAL, Jan, Dojení. Tlučení másla ve 
Slezsku, Český lid, 6,1897, s. 463-467.

VYHLÍDAL, Jan, Kuchyně slezská. Národo
pisná črta z rakouského a pruského Slezska, 
Český lid, 8,1899, s. 54-57.

VYHLÍDAL, Jan, Naše Slezsko, Praha 1900.

VYHLÍDAL, Jan, Slezská svatba, Opava 1894.

VYHLÍDAL, Jan, Ze slezské pivnice (sklepu) 
a kuchyně. Národopisná črta z Rakouského 
a Pruského Slezska, Český lid, 4, 1895, 
s. 445-458,497-502.

ZÁVODNÁ, Michaela - KADLEC, Petr, Pře
hled hospodářských a sociálních dějin českých 
zemí do roku 1989, Ostrava 2019.

ZELLER, Markus, Die Relevanz der Gastro
nomie als Instrument der Markenkommunika
tion, Wiebaden 2009.

ZÍBRT, Čeněk, Gallašovy paměti o moravské 
selské i městské stravě r. 1826, Praha 1909.

ZÍBRT, Čeněk, Staročeské umění kuchařské, 
Praha 1927,2011 (reprint).

Czech Tourism, dostupné z: <https://www. 
czechtourism.cz/cs-CZ>.

HÁN, Jan - KORBELÁŘOVÁ, Irena - 
POP, Martin a kol. (DLUHOŠOVÁ, Rad
mila - VINŠ, Zbyněk - MACHÁČKOVÁ, 
Karolina - ZELENÝ, Jiří), Mapa kulinární 
kultury českých zemí. Specializovaná mapa 
s odborným obsahem. Uplatněná 5. 4. 2022, 
MK ČR (MK 20608/2022 OVV), dostup
né z: <https://www.kulinarnidedictvi.cz/ 
mapy>.

Kudy z nudy, dostupné z: <https://www.ku- 
dyznudy.cz/>.

165

https://www.czechtourism.cz/cs-CZ
https://www.kulinarnidedictvi.cz/mapy
https://www.ku-dyznudy.cz/

